Beschwerden eines hohen Geistlichen an den Bischof Johan¬ 

nes von Strassburg über die Bedrückungen des dritten Ordens 

und der Minoriten in dessen Diözese. 1314—1327 {vermut¬ 

lich 1317—1319). S. 88—90. 

Deuolutis ad auditum nostrum ex relacione fide dingna perturbacio- 

nibus variis ac molestiis multiplicibus, in quibus dilecti fratres minores 
in Alamannie partibus pacis emulo procurante et multorum invidia exe- 
quente iam satis longo tempore laborarunt, non sine graui displiceucia 
reoepimus et moleste ferimus et indingue, qnod in Argentiuensi ciuitate 

■et dyocesi eorundem fratrum assercione constanti grauiora sustinuere et 

adhuc sustinent grauamina tarn a prelatis quam a clero reliquo, quod 
•diuiue maiestatis offensionem et sedis apostolice indingnacionem auctores 
Kalium, nisi resipuerint, possunt non inmerito formidare. Licet autem 

Telacioni prefate de tante discrecionis et prvdencie viro, qualem personam 

Testram usque nunc angnovimus, vix adhibere fidem possimus, astantibus 

tarnen fide dingnis vite et fame viris et litteris auctenticis informati mi- 
rari non sufficimus, que nam sit tarn pertinax duricia, ne dicamus pre- 

sumtuosa temeritas, quod licet nobis laborantibus et procurantibus sanc- 
tissimus pater et dominus noster, dominus summus pontifex ad tollenda 

scandala et euitanda pericula, que exinde prouenerant et prouenire pote- 
rant in futurum, determinandum seu declarandum nuper duxerit, quod 

ad personas vtriusque sexus, que tercium ordinem, quem beatus Francis¬ 
co instituit, deuouerunt, quem ecclesia Romana approbauit et confir- 

mauit ac diuersis priuilegiis communiuit, coustitucio felicis recordacionis 
Clementis pape Y in concilio Viennensi de beginabus edita minime se ex- 
tendat, et ob boc sententias et processus contra fratres minores et per¬ 

sonas predicti tercii ordinis seu quoscunque alios in quantumcunque occa- 
sione premissa de facto processerant vel in futurum procederent, decre- 

uerit irritas et inanes. Adhuc tarnen asseritur perturbaciones pretacte 
ac molestie contra fratres minores predictos et personas iam dicti ordinis 
in memorato loco et dyocesi pre multis aliis minime cessauerunt, quin 
adhuc euitentur in diuinis et sacramenta ipsis ecclesiastica denegentur, 
immo quod grauius et reprehensione dingnius est, ausi estis manum mit- 

tere ad declarandum mandatum papale assereudo pannum humilem 
grisei coloris esse dampnatum et a personis tercii ordinis memorati 

esse penitus deponendum, cum tarnen, ut predicitur, constitutio, cuius 
occasione talia fiunt ad ea nullatenus se extendat nec ad vos perti- 

neat de earum habitu iudicare vel singnum cuiuscunque distincionis eis 
imponere et eisdem personis ex regula sua pannus medii coloris humilis 
in precio et colore, secundum morem patrie concedatur; aliqui vero in 

tantam pertinaciam processerunt, ut suis dederint subditis in mandatum, 
quod non obstantibus bullis papalibus ostensis uel ostendendis, quibus 

nullam fidem seu credulitatem voluerint per eosdem subditos adhibere, 
sententias et processus suos contra fratres minores et personas tercii or¬ 

dinis prehabitas denunciarent ac ipsas arcius euitarent et ab aliis face- 

rent euitari. Quia igitur constat ex premissis divinam offendi clemen- 

ß 
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ciam, sedem apostolicam comtempni, memoratis fratribus minoribus et per- 
sonis aliis prehabitis graue dampnum et preiudicium fieri et alia quam 

plura emergere et conscieuciarum et persouarum pericula, que, nisi secus 

fieret, non possent in dissimilacionem venire, vestram paternitatem cum 

instancia requirimus et fideliter consulimus, quatenus a preraissis graua- 

miuibus et consimilibus de cetero penitus abstinentes et alios vobis sub- 

ditos a consimilibus totaliter cohibentes preterita taliter corrigatis, quod 
clamor ex hoc suscitatus conticeat nec vltra procedat occasio querimonie, 
si diuinam offensam et sedis apostolice indingnacionem euitare et nostram 
amiciciam queritis integram conseruare et quod super hiis facere decre- 

ueritis noliis per latorem presencium rescribere non tardetis, scituri, quod 

si responsionem vestram per eundem latorem presencium non receperi- 
mus, nos et preces nostras a vobis reputabimus pro contemptis, et ipsi 
domino nostro summo pontifici iniurias illatas dictis fratribus minoribus 

et aliis personis predictis tercii ordinis cum diligencia exsponemus, vt 

quos timor dei non arcet a vetitis nec retrabit a contemptu ordinacionis 
vicarii Christi, conpescat rigor et seueritas apostolice vlcionis. 

Das Schreiben des Kardinalprotektors (?) ist nach dem Tode 
Klemens V. (1314 April 20) und zu Lebzeiten Bischof Johannes I. 
von Strassburg (1306 —1327) abgefasst. Über die Thätigkeit Bischof 

Johannes in Ausführung des Beschlusses des Konzils von Vienne über die 
Beghinen sind wir vortrefflich unterrichtet durch Mosheim: de beghardis 

et begvinabus commentarius, dem zwei Handschriften über die Beghinen 
in Strassburg noch Vorlagen, aus denen er einzelne Stücke mitteilt, an¬ 

dere zu geben verspricht, die aber nach seinem Tode der Herausgeber 
nicht finden konnte. Die Handschriften sollte man in der Helmstädter 

Abteilung der Wolfenbüttler Bibliothek suchen, jedoch finde ich unter 
den gerade für mittelalterliches Sektenwesen reichen Schätzen dieser 

Sammlung diese Handschriften nicht; verwandt ist No. 345, vgl. auch 

349 u. a. mehr. Katalog von v. Heinemann. 1884. In dem ganzen Streit 

über die Beghinen steht Strassburg und Bischof Johann in dem Vorder¬ 
grund, so dass die hier gebotenen Aktenstücke unsere Kenntnis der Re¬ 

ligionsstreitigkeiten des 14. Jahrhunderts wesentlich erweitern. 

14. 

Der Weihbischof Johann von Konstanz berichtet von Avig¬ 

non aus über gefälschte Briefe des Bischofs Johann 1. von 

Strassburg und des Pönitentiars des Papstes, des Kardinal¬ 

bischofs von Frascati, in der Beginenangelegenheit. 1310 

Oktober 8. S. 90■ 91. 

Frater Johannes dei gracia Recrehensis ecclesie humilis episcopus 
vniuersis Christi fidelibus, ad quos presentes peruenerint, salutem in do¬ 

mino sempiternam. Hurnani generis inimicus fraudulencia consueta fide- 

les animos seducere cupiens in errorem producere nititur, quos veritatis 

semitag incedere conspicit, et in medio pacem habencium venena discidii 
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iacere non desistit et quod per semetipsum diuina prohibente potencia 

facere non sinitur, menbra ipsius ut plurimum ad inique operacionis per- 
ducuut dampnabile conplementum. cum igitur quidam perdicionis filius 
dyabolice suggestionis ductus instinctu litteras quasdam falsas et figmentis 

dyabolicis adinuentas turbatiuas bonestarum quamplurimum personarum 

ac infamatorias venerabilis in Christo patris ac domini . . domini Jo[han- 
nis] dei gracia Argentinensis episcopi uec non aliquarum vite probate et 
honeste personarum religiosarum ad partes Alamannie sub nomine et ti- 

tulo nostro detulerit, prout nos certa et fidedingna relacione didicimus, 
et nicbilominus quasdam alias litteras sub sigillo venerabilis patris ac 
domini . . domini Beringeri diuina miseracione Tusculani episcopi ac 
summi penitenciarii domini pape similiter falsas, que ad petitionem no- 
stram emanasse dicuntur, in quibus contineri dicitur, quod summus pon- 
tifex omnes begginas indifferenter cuiuscunque Status seu condicionis exi- 
sterent, quasi declarando seu interpretando primam constitucionem de 

begginis in concilio Viennensi editam sub certis penis appositis secundario 
iusserit aboleri. Nos itaque figmentis prebabitis nobis falso, ut premitti- 

tur, inpositis fideli relacione auditis volentes super biis ad omnium noti- 
ciam deduci veritatem iuramento proprio firmamus presenti pagina decla-